
 

Администрация муниципального образования 

Глотовское городское поселение 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

р.п. Глотовка 

 

 18 июля 2019 г                                                                                           №46 

Экз.___         

 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Глотовское городское поселение от 14.03.2018 №22 «Об 

утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Глотовское городское поселение «Формирование современной городской 

среды р.п. Глотовка муниципального образования Глотовское городское 

поселение Инзенского района Ульяновской области на 2018-2022годы» 

 

 

   В соответствие с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.02.2019 № 106 «О внесении изменений в приложение №15  

к государственной программе  Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации», в целях приведения нормативно правовых актов в 

соответствие с действующим законодательством, администрация 

муниципального образования Глотовское городское поселение  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды р.п. Глотовка муниципального образования 

Глотовское городское поселение Инзенского района Ульяновской области на 

2018-2022годы», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования Глотовское городское поселение от 14.03.2018 

№22, изложив ее в новой редакции (прилагается)  

 2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава администрации поселения                                     С.В. Климчук 

 

 

С приложением постановления можно ознакомиться в администрации МО 

Глотовское городское поселение 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

Глотовское городское поселение  

от 18 июля 2019 года №46 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Формирование современной городской среды в р.п. Глотовка 

муниципального образования Глотовское городское поселение 

Инзенского района Ульяновской области на 2018-2022 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы  

Наименование программы  - «Формирование современной 

городской среды р.п. Глотовка 

муниципального образования 

Глотовское городское поселение 

Инзенского района Ульяновской 

области на 2018-2022годы» 

Заказчик программы  - администрация муниципального 

образования Глотовское городское 

поселение  

Целевые индикаторы программы  - увеличение количества 

благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов 

по отношению к базовому значению; 

- увеличение доли благоустроенных 

дворовых территорий в общем 

количестве дворовых территорий 

многоквартирных домов по 

отношению к базовому значению; 

- увеличение количества 

благоустроенных общественных 

территорий по отношению к 

базовому значению; 

- увеличение доли благоустроенных 

общественных территорий в общем 

количестве таких территорий по 

отношению к базовому значению; 

- увеличение доли населения, 

проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми 

территориями; 

- увеличение  площади 

благоустроенных общественных 

территорий, приходящихся на одного 

жителя населения.  

-количество некоммерческих 

организаций, осуществляющих 

территориальное общественное 

самоуправление на территории 

муниципального образования 



Глотовское городское поселение 

(далее - ТОС), получивших субсидию 

на реализацию проекта по 

благоустройству - 1 ТОС . 

Сроки и этапы реализации 

программы 

Программа реализуется в течение 

2018-2022 годов в один этап. 

Ресурсное обеспечение программы с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации 

Источник финансирования 

программы: средства местного 

бюджета муниципального 

образования Глотовское городское 

поселение, межбюджетные 

трансферты из бюджета Ульяновской 

области и средства федерального 

бюджета. Объемы финансирования 

программы могут уточняться 

ежегодно при формировании проекта 

бюджета поселения на 

соответствующий год. 

Объём бюджетных ассигнований из 

бюджета городского поселения – 

1200000 рублей, в том числе и по 

годам реализации: 

2018- 200 тыс. руб; 

2019- 250 тыс. руб; 

2020-250 тыс. руб; 

2021-250 тыс. руб; 

2022 -250 тыс.руб. 

ТОС «Центр» : 

- местный бюджет – 1 766,53; 

-областной бюджет – 353 306,10. 

Ожидаемый эффект от  реализаций 

программы  

- обеспечение удовлетворенности 

населения уровнем 

благоустроенности территорий 

поселения; 

Повышение уровня 

благоустроенности дворовых 

территорий многоквартирных домов; 

Повышение уровня 

благоустроенности общественных 

территорий поселения. 

 

 

 



1.Характеристика текущего состояния сектора благоустройства 

 

 Уровень благоустройства определяет комфортность проживания 

граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного 

внимания и эффективного решения, которое включает комплекс 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, благоустройству общественных территорий, 

обустройству парков и скверов.  

Комфортность проживания в многоквартирных домах 

определяется уровнем благоустройства дворовых территорий с учётом 

организации во дворах дорожно - тропиночной сети, озеленения, 

освещения территории двора, размещения малых архитектурных форм, 

организации детских и спортивно-игровых площадок, комплектации 

дворов элементами городской мебели, организации площадок для 

отдыха взрослых, устройства хозяйственно-бытовых площадок, 

площадок для стоянки принадлежащих жителям транспортных средств, 

организации площадок для выгула домашних животных, обустройства 

мест сбора и временного хранения твердых коммунальных отходов.  

 Состояние и уровень благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов в значительной степени определяют 

психологический климат в поселении. Без благоустройства дворовых 

территорий благоустройство поселения не может носить комплексный 

характер и эффективно влиять на повышение качества жизни 

населения. 

 Проблемой в сфере благоустройства  территорий поселения 

является недостаточное количество  комфортных, современных 

скверов, пространств, предназначенных для организации досуга. В 

местах общественного пользования отмечается недостаток малых 

архитектурных форм, освещения, «зеленых зон». 

 В ходе анализа текущего состояния, оценки потребности и спроса 

населения выявлена необходимость реализации ряда мероприятий, 

направленных на благоустройство территории муниципального 

образования Глотовское городское поселение в соответствии с 

современными требованиями.  

 В целях разработки программы на территории муниципального 

образования Глотовское городское поселение проведена 

инвентаризация дворовых территорий многоквартирных домов и 

территорий общего пользования, по итогам которой установлено, что в 

благоустройстве нуждаются 13 дворовых территорий и 2 территории 

общего пользования.  

 Мероприятия, запланированные в рамках программы на 2018-

2022 годы, позволят благоустроить территории поселения, создать 

условия для комфортного и безопасного проживания и отдыха 

жителей. 



 Реализация мероприятий программы  позволит увеличить: 

- количество благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов по отношению к базовому значению; 

- долю благоустроенных дворовых территорий в общем 

количестве дворовых территорий многоквартирных домов, 

расположенных на территории муниципального образования 

Глотовское городское поселение, по отношению к базовому значению; 

- количество благоустроенных общественных территорий 

поселения к базовому отношению; 

   - долю благоустроенных общественных территорий 

муниципального образования Глотовское городское поселение в общем 

количестве таких территорий по отношению к базовому значению; 

- долю населения, проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми территориями; 

- площадь благоустроенных общественных территорий, 

приходящихся на одного жителя поселения.  

 При реализации программы могут возникнуть основные риски, 

оказывающие влияние на конечные результаты реализации 

мероприятий программы, к числу которых относятся: 

- бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и 

местных бюджетов и возможностью невыполнения своих обязательств 

по софинансированию мероприятий программы; 

- социальные риски, связанные с низкой социальной активностью 

населения, отсутствием массовой культуры соучастия в 

благоустройстве дворовых территорий и т.д.; 

- управленческие  (внутренние) риски, связанные с 

неэффективным управлением реализацией программы, низким 

качеством межведомственного взаимодействия, недостаточным 

контролем над реализацией программ и т.д.; 

- иные другие риски, которые могут препятствовать выполнению 

программы.  

Для предотвращения рисков, снижения вероятности 

возникновения неблагоприятных последствий и обеспечения 

бесперебойности реализации мероприятий программы предусмотрены 

следующие меры: 

- проведение информационно-разъяснительной работы в 

средствах массовой информации в целях стимулирования активности 

участия граждан и бизнес-структур в реализации проектов по 

благоустройству; 

- реализация комплекса мероприятий по вовлечению граждан и 

организаций в процесс общественных обсуждений объектов 

благоустройства, муниципальной программы, привлечение к участию в 

реализации мероприятий по благоустройству территорий; 

- осуществление общественного контроля; 

- контроль и координация проекта общественной комиссией; 



- проведение мониторинга за ходом выполнения программы.  

 

2. Цель, задачи  и целевые индикаторы программы  

 Формирование комфортной среды – это комплекс мероприятий, 

направленных на создание условий для обеспечения благоприятных, 

безопасных и доступных условий проживания населения.  

 Программа разработана на основании приоритетов государственной 

политики в сфере благоустройства, содержащихся в Указе Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 « О мерах по обеспечению 

граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг»,  Приоритетном 

проекте «Формирование комфортной городской среды», утвержденном 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию от 21.11.2016 года № 10, постановлении 

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 « Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды». 

Целью программы является повышение качества и комфортности 

городской среды на территории муниципального образования Глотовское 

городское поселение. 

Для достижения цели программы запланировано  решение следующих 

задач:  

 

- обеспечение благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов и территорий общего пользования; 

- обеспечение благоустройства и парков; 

- обеспечение участия граждан в решении вопросов благоустройства. 

Реализация программы должна привести к повышению уровня 

благоустройства территории поселения.  

С целью обеспечения комплексного подхода к благоустройству на 

территории поселения предусматривается целенаправленная работа исходя 

из: 

1.Минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов; 

- ремонт дворовых проездов; 

 - обеспечение освещения дворовых территорий;  

 - установка скамеек; 

 - установка урн. 

2. Дополнительного перечня видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов: 

 - оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

 - оборудование автомобильных парковок; 

  - озеленение территорий; 



   - установка малых архитектурных форм. 

3.Основного перечня работ по благоустройству наиболее посещаемой 

муниципальной территории общего пользования населенного пункта 

относятся: 

- благоустройство парков /скверов; 

- освещение улицы / парка / сквера; 

- благоустройство набережной; 

- благоустройства места для купания (пляжа); 

- устройство и реконструкция детской площадки; 

- благоустройство на территории возле общественного здания (Дом 

культуры, библиотека и т.п.); 

- благоустройство кладбища; 

- благоустройство вокруг памятника; 

- установка памятников; 

- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон 

отдыха (лавочек и пр.) на конкретной улице; 

- реконструкция мостов  / переездов внутри населенных пунктов; 

          - обустройство родников; 

          - очистка водоемов; 

          - благоустройство пустырей; 

          - благоустройство центральных площадей; 

          - благоустройство муниципальных рынков.  

При реализации программы предусматривается: 

 а) финансовое и трудовое участие граждан и заинтересованных 

организаций (при этом реализация мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий из минимального перечня работ осуществляется без 

финансового участия, из дополнительного – в объеме не менее 50% от общей 

стоимости таких работ. Трудовое участие предусматривается при 

выполнении и минимального перечня работ); 

б) привлечение к участию в мероприятиях по благоустройству 

студенческих отрядов, к разработке дизайн – проектов – специалистов 

архитектурных специальностей ВУЗов, в том числе  выпускников и 

архитекторов; 

в) проведение мероприятий по благоустройству с учетом 

необходимости обеспечения физической, пространственной и 

информационной доступности зданий, сооружений, территорий для 

инвалидов и других маломобильных групп населения, в том числе создание 

безбарьерной среды для маломобильных граждан в зоне общественных 

пространств; 

г)   проведение мероприятий по поддержанию текущего уровня 

благоустройства (освещение, озеленение, уборка территорий и т.д.); 

д) синхронизация с реализуемыми федеральными, региональными и 

муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции и 

ремонта) объектов недвижимого имущества, дорог и линейных объектов, в 

том числе с приоритетным проектом  «Безопасные и качественные дороги»; 



е) срок проведения общественных обсуждений проекта программы на 

2018-2022 годы – не менее 30 календарных дней; 

ж) осуществление общественного контроля.  

 

3.Целевые индикаторы программы  

 По итогам реализации программы планируется достижение следующих 

основных показателей: 

  - рост доли благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий до 100%; 

          - количество благоустроенных дворовых территорий -41 ед; 

 - рост доли благоустроенных общественных территорий от общего 

количества общественных территорий до 100%; 

 - количество благоустроенных общественных территорий- 28 ед. 

 Реализация программ позволит улучшить ряд показателей социально-

экономического развития: 

 - экономические (повышение налоговых поступлений в местный 

бюджет после благоустройства территорий, развитие туризма); 

 - демографические (повышение привлекательности мест жительства 

для молодых семей, снижение преступности за счет увеличения 

освещенности территорий); 

 - социальные (увеличение пешеходных потоков для жителей, рост 

публичных пространств, приспособленных для различных творческих 

проявлений и самореализации населения, прогулок, занятий спортом, 

общения с детьми и друг другом, обеспечение доступности для 

маломобильных групп населения и т.д.) 

 За период действия программы планируется достижение следующих 

результатов: 

 - обеспечение удовлетворенности населения уровнем 

благоустроенности территории поселения; 

 - повышение уровня благоустроенности дворовых территорий 

многоквартирных домов; 

 - повышение уровня благоустроенности дворовых территорий 

многоквартирных домов; 

 - повышение уровня  благоустроенности общественных территорий. 

4. Сроки и этапы реализации программы 

 

Реализацию программы предполагается осуществить в 2018-2022 годах в 

один этап. 

 

5.Ресурсное обеспечение программы  

 

 Источник финансирования программы: средства местного бюджета 

муниципального образования Глотовское городское поселение, 

межбюджетные трансферты из бюджета Ульяновской области и 

федерального бюджета. Объемы финансирования программы могут 



уточняться ежегодно при формировании проекта бюджета поселения на 

соответствующий финансовый год.  

 Объем бюджетных ассигнований  из бюджета городского поселения – 

1 200 000 рублей, в том числе и по годам реализации:  

- 2018 год – 200 тыс. рублей; 

 -2019 год – 250 тыс. рублей; 

 -2020 год - 250 тыс. рублей; 

 -2021 год - 250 тыс. рублей; 

 -2022 год -250 тыс. рублей.  

ТОС «Центр» : 

- местный бюджет – 1 766,53; 

-областной бюджет – 353 306,10. 

 В рамках реализации программы внебюджетные средства планируется 

привлекать в форме средств граждан заинтересованных организаций.  

 

Софинансирование программы за счет средств собственников помещений в 

многоквартирных домах предусматривается на выполнение работ по 

благоустройству дворовых территорий из дополнительного перечня в объеме 

не более 50% от общей стоимости таких работ. Софинансирование 

выполнения работ по благоустройству дворовых территорий из 

минимального перечня за счет средств собственников помещений в 

многоквартирных домах – не предусмотрено.   

6.Организация управления программой  

 Заказчик программы несет ответственность за своевременную и 

качественную разработку и реализацию программы. 

 Руководитель программы: 

 - несет ответственность за своевременное предоставление полных и 

достоверных отчетов о ходе реализации программы; 

 - несет ответственность за реализацию программы в целом, 

своевременность внесения в нее изменений, и в установленных случаях 

досрочное ее прекращение, предоставление отчетов; 

 - осуществляет ее в пределах своей компетенции координацию 

деятельности исполнительной программы.  

 Исполнители программы: 

 - определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, 

установленными действующим законодательством; 

 -несут ответственность за осуществление в установленные сроки 

соответствующих мероприятий, предусмотренных программой, целевое и 

эффективное использование выделенных на программные мероприятия 

бюджетных средств, своевременной их освоение, достоверность 

предоставленной информации.  

 Разработчик программы  

 - в ходе реализации программы уточняет объемы средств, необходимых 

для ее финансирования в очередном финансовом году; 



 - представляет проект постановления администрации об утверждении 

муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании 

утратившим силу (отмене) постановления администрации об утверждении 

муниципальной программы, на согласование в структурные подразделения 

администрации, заинтересованные органы и организации; 

 - в случае наличия в муниципальной программе мероприятий, 

финансовое обеспечение реализации которых будет осуществляться за счет 

внебюджетных источников, обеспечивает подписание лицами, изъявившими 

желание осуществлять финансовое обеспечение реализации таких 

мероприятий, соглашения (договоры) о намерениях с заказчиком 

муниципальной программы; 

 - организует публикацию в средствах массовой информации или 

информационно-коммуникационной сети Интернет постановления 

администрации об утверждении  муниципальной программы, о внесении в 

нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления 

администрации об утверждении муниципальной программы; 

 -несет ответственность за соответствие разработанной программы 

приоритетным направлениям развития муниципального образования на 

долгосрочный период; 

 - организует сбор от исполнителей программы аналитической 

информации об итогах реализации и представляет ее руководителю 

программы;  

 - в целях подготовки отчета по итогам 1 полугодия осуществляет 

оценку эффективности и делает прогноз достижения плановых показателей 

индикаторов в отчетном году. Оценка эффективности программы 

осуществляется разработчиком и подписывается руководителем программы с 

учетом прогноза ее исполнения за отчетный финансовый год. При оценке 

используются данные о достигнутых значениях и динамике индикаторов, 

представленных в соответствующих отчетах; 

 - подготавливает проект отчетов и предоставляет их руководителю 

программы.    

 

 

 

7.Оценка социально-экономической эффективности  

реализации программы  

 Оценка реализации программы проводится на основе сопоставления 

планируемого и фактически достигнутого показателя социально-

экономической эффективности реализации мероприятий, где степень 

достижения запланированных результатов предполагается оценивать  на 

основании сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов и 

показателей с их плановыми значениями.  

 Оценка эффективности программы определяется по формуле:  



 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к муниципальной программе  

 

Адресный перечень  

Дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в 

муниципальную программу на 2018-2022 годы. 

 

№ п/п Адрес  Площадь 

земельного 

участка  

1. р.п. Глотовка, ул.Садовая, д. 28  

2. р.п. Глотовка, ул. Комсомольская, д.2  

3. р.п. Глотовка, ул. Глотовка-25, д.7  

4. р.п. Глотовка, ул. Глотовка-25, д.6  

5. р.п. Глотовка, ул. Глотовка-25, д.30  

6. р.п. Глотовка, ул. Глотовка-25, д.16  

7. р.п. Глотовка, ул. Глотовка-25, д.17  

8. р.п. Глотовка, ул. Глотовка-25, д.15  

9. р.п. Глотовка, ул. Глотовка-25, д.5  

10. р.п. Глотовка, ул. Глотовка-25, д. 3  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к муниципальной программе  

 

№ п/п Адрес  Площадь земельного 

участка  

1. Территория парка «Дубок»  

2. Территория дома культуры  

3. Территория парка около церкви   

4. Территория центральной 

площади  

 

5. Спортивная площадка по ул. 

Ленина,15 на территории ТОС 

«Центр» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №4  

 

 

Ожидаемый эффект от муниципальной  программы 

«Формирование комфортной городской среды на территории 

муниципального образования Глотовское городское поселение на 

2018-2022годы»  

 

№ Наименование 

показателя  

Единица 

измерения 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1. Обеспечение 

удовлетворенности 

населения уровнем 

благоустроенности 

территорий 

поселений и 

городских округов 

Ульяновской 

области  

% 100 100 100 100 100 

2. Повышение 

уровня дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов  

% 3,2 6,4 9,6 12,5 15 

3. Повышение 

уровня 

благоустроенности 

общественных 

территорий 

поселений и 

городских округов 

Ульяновской 

области  

% 7,6 15,2 22,8 30,4 38 

 

 


